## §. 3.

Non inutile erit, puto, quædam primum dicere de ratione qua quæstionem propositam et intellexim et tractaverim. *Detur*, poscit hæc quæstio, *accurata metastaseos descriptio exponaturque, experientia duce, quibusnam in morbis frequentius metastases observentur; proponatur denique rationalis earum theoria*.

Exinde manifeste patet meam dissertationem in tres partes dividendam esse: in prima metastaseos descriptionem; in secunda historiam cuique peculiarem; in tertia denique earam theoriam exponere conabor.

## §. 4.

Quam censeo optimam metastaseos definitionem, eam prima parte statuo; dein ejusdem divisiones, causas, diagnosin, prognosin, et curandi rationem aggredior, quæ omnia contineri mihi videntur in verbi *descriptione*, cujus tamen verbi et significatio et latitudo sat arbitrariæ hic evadunt.

## §. 5.

In secunda dissertationis parte non satis erat, certe, nomina citare morborum in quibus metastases observantur, variasque metastases tangere quas hi morbi producere valent. Istud simplex ac breve enunciatum, nullius plane utilitatis fuisset, quum res omnibus notas, quas ne tirones quidem nescire possunt, præbuisset.

Præterea hæc verba *experientia duce*, majora desiderari sat lucide ostendebant. Itaque historiam completam ac perfectam metastaseon, quæ sæpius in praxi occurrunt, scribere studui; singularum metastaseon observationes retuli

quæ mihi majori momento visæ fuerant, attentioneque medicorum digniores; neque nonnulla ex hisce consecraria vel quoad diagnosin, vel quoad curandi modum, silentio prætermisi.

Hanc commentationis partem historiam metastaseon quam noverim locupletissimam præbere ego, quem præcipua hac de re scripta sane non fugiunt, dicere non dubito.

#### §. 6.

Ilic non possum non dolere quanta cum indiligentia observationes e libris excerptas referant nonnulli omissione consulto facta, modo callida mutatione materiei tractandæ, historiam vere illi nullo modo congruentem, accommodant (1).

Ob quod incommodum vitandum, historias a me allatas ex observatoribus ipsis, quantum licuit, collegi, et quum haud vetuit longitudo, per partes singulas diligenter eas transcripsi (2).

#### §. 7.

Mihi forsitan vitio vertetur nimia observationum farrago, e quibus tam paucæ a me scriptæ fuerunt. Ad priorem objectionem nil respondebo; laus potius quam censura. Quod ad posteriorem attinet, dicam hoc vitium in opere juvenis non posse vitari, qui omni fere observatione destitutus, ad aliorum observationem necessario confugere debet.

Aliam censuram, quam de innumeris auctorum testimoniis a me citatis proferre potuissent, adhuc infirmare debeo: quæ objectatio sane vana non foret, si eruditionem tam inanem quam ridiculam, quum nullam utilitatem affert,

(1) Istius indiligentiæ, vel si mavis, istius fraudis viginti exempla præbere possem.

(2) Eadem lingua, qua scriptæ fuerunt, quum eam linguam generaliter notam arbitror, observationes retuli. Quod nullo modo art. 143 statutorum nostrorum adversatur, qui nequam in excerptis linguam latinam exigere voluit; præterea, cæteræ dissertationes annis proxime elapsis, in alias hujus regni Universitates missæ, excerptis gallica, batava, germanica lingua scriptis redundant.

ostentare in animo fuisset; sed longe aliter res sese habuit. Assertionum vim ac veritatem probare studui, viam confirmationis lectori expeditiorem faciendo: insuper, iis, qui in eandem materiam incumbunt, temporis pretiosi jacturæ occurrere volui, fontes ex quibus haurire possint, accurate indicando.

Cæterum, addam hanc inter me et nonnullos, quos indigitare possem, differentiam extare, quod ego scripta ex quibus excerpo candide citem, dum illi tacita furta faciant.

### §. 8.

In tertia denique dissertationis parte, postquam oculis subjecero præcipuas de metastasibus opiniones, ad expositionem transibo theoriæ, quæ magis mihi probatur.

Tandem in fine hujus opusculi *indicem* posui non tantum operum citatorum, cum accurata indicatione editionis, et loci meæ thesis, quo ea citaverim, sed etiam nonnullorum aliorum de metastasibus consulendorum, quæ, vel quia in manibus non essent, vel alia quavis causa non notaverim.

### §. 9.

Antequam huic præfationi finem imponam, duo in contentionem ponere lubet: scopumne attingi? cuivisne utilis ero?

Vestrum, Amplissimi Professores, vestrum est ad priorem quæstionem respondere. Posterioresolvere ingenue tentabo.

Novas hic ne quærite ideas, non frequentes invenientur, quod tamen forsitan in medico opere juvenili commodum est.

Qui de metastasibus justas cupit notiones, meam non sine fructu leget elucubrationem.

Qui discere volet, quæ de hisce morborum conversionibus experientia docuerit, magnam observationum selectarum copiam inveniet.

Qui denique eandem materiam tractabit, gravem molestiam temporisque jacturam certissime a se amovebit, opus ipsum ac indicem, quæ spero, non mediocri utilitate illi erunt, consulendo et in auxilium invocando.

Nunc ipsam dissertationem aggrediar.

## PARS PRIMA.

## METASTASEOS DESCRIPTIO.

Vis ejus rei quam definitis sic exprimi debet,  
ut neque absit quicquam, neque supersit.

CICERO.

---

§. 10.

Duplici modo, dixit præstantissimus Pathologista, clarissimus Chomel (1), omnis definitio statui potest : scilicet vel natura rei intima exacte enuntiatur, vel ejus characteres essentielles enarrantur, ita ut, nullis neglectis, objectum definitum dilucide ac facile ab affinibus dinguatur.